
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017 – ITERPA
PROCESSO Nº 2016/468558
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MINI CENTRAIS DE AR SPLIT, COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO

Encaminhamento das 
Propostas Comerciais: A partir da divulgação do Edital até a data de abertura da Sessão.

Sessão de Abertura: A partir das 9h00min (nove horas) do dia 11/08/2017
(horário ofi cial de Brasília/DF)

Local do Site: www.comprasnet.gov.br
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 

Edital e Retifi cações: Poderão ser obtidos pelos sites: www.iterpa.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.
gov.br

Informações: pelo fone (91) 3181-6527, ou pelo fax (91) 3229.5255/3229.8222, no site   www.iterpa.pa.gov.br ou pelo 
e-mail licitacoes@iterpa.pa.gov.br no site www.comprasnet.gov.br.

Dotação Orçamentária:
Projeto/Atividade:.56.201.21.122.1297.8338/ /56.201.21.451.1424.7552
Elemento de despesa:.449052
Fonte: 0661/0261
Pregoeiro: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR

Protocolo: 209606

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2015/85930 CARLOS ALBERTO 
SALDANHA DA SILVA FAZENDA TAIOBEIRAS 1.492,3154 M/D ESTRADA DA 

JUARIZ TAILÂNDIA

02 2015/165733 FAGNER RODRIGUES 
MOIA DOS SANTOS FAZENDA SÃO JOSÉ 1.495,1357

03 km M/D RIO ACARÁ, 
M/D ESTRADA DA 
JUARIZ

TAILÂNDIA

03 2013/197682 FRANCISCO GOMES DOS 
REIS SITIO SÃO FRANCISCO 4,6336 COMUNIDADE NOVA 

ESPERANÇA CASTANHAL

04 2008/559874 FREDERICO DAMACENA 
RIBEIRO SANÇÃO

FAZENDA SANTA 
EMILIA 496,5731 A 5 km M/E IGARAPÉ 

GELADO MARABÁ/PARAUAPEBAS

05 2011/538964 JOSE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA JUNIOR FAZENDA BEIRA RIO 732,8114 GLEBA GOROTIRE SÃO FÉLIX DO XINGU

06 2014/447549 JULIANA MOREIRA 
MESQUITA FAZENDA NOVA VIDA 769,0747 GLEBA RIO NEGRO SÃO FÉLIX DO XINGU

07 2014/447530 MARIA FERNANDA BESSA 
MATTOS ALVES FAZENDA MATA AZUL 517,9373 GLEBA RIO NEGRO SÃO FÉLIX DO XINGU

08 2010/237836 MERCINDA MIRANDA 
TEIXEIRA FAZENDA PLANÍCIE 868,3333

BANDA OCIDENTAL 
DA ESTRADA DO RIO 
VERDE

DOM ELISEU

09 2014/442054 NELSON NILDO DE 
SOUZA FAZENDA CALUMBI 1.425,8480 M/E IGARAPÉ CALUMBI SÃO FÉLIX DO XINGU

10 2009/75058 SIDNEY GONÇALVES DE 
LIMA

SEM DENOMINAÇÃO 
ESPECIAL 50,9764 GLEBA 28 MARABÁ/PARAUAPEBAS

Belém(PA), 31 de julho de 2017
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor – DEAF

Protocolo: 209655
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2011/437478 JACQUELINE SANTOS 
LOGRADO FAZENDA BEIJA FLOR I 338,6957 BANDA ORIENTAL DA 

RODOVIA PA-395
MAGALHÃES BARATA/
MARACANÃ

02 2015/85961 JALDECY PANCIERI JUNIOR FAZENDA COLINA 1.484,4625 M/D RIO ACARÁ TAILANDIA
03 2012/485532 MARIA LEILA COELHO FAZENDA CRISTALINA 413,3186 GLEBA GOROTIRE SÃO FELIX DO XINGU
04 2012/129779 MAURICIO JOSE DEL PUPO FAZENDA MONTE SINAI I 350,9640 VICINAL 7 km 10 TAILANDIA

Belém(PA), 31 de julho de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILIIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor do DEAF

Protocolo: 209667

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 173/2017-NGPR              Belém, 28 de Julho 
de 2017.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2017/310837.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 172/2017 
de 24/07/2017, publicado no DOE nº 33423 de 25/07/2017, 
que concedeu diária aos Servidores Frederico Monteiro, Brian 
Almeida, Leandro Serique e Sandro Barradas ao município de 
Cametá/PA no dia 25/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 209513

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2017
Objeto: Aquisição de Pneus para a frota da ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/08/2017
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
201221297833800000          339030                            0261000000                      
Estadual.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 209713

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3031/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
55559141/ MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209618

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3022/2017
Objetivo: Realizar ações de levantamento de detecção na cultura 
do cacau e proferir palestras sobre defesa agropecuária em 
enfoque na cultura do cacau no 13º festival do cacau, atendendo 
a meta 8447 e etapa 8447 do convênio 01/2014, FUNCACAU.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
5901322/RENATA TRINDADE LIMA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
5,5 DIÁRIAS/ 07/08/2017 A 12/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209541
Portaria: 3024/2017
Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em propriedades 
com a presença de plantas cítricas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA


